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계남중학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2023-01-11 예산액 160,881,000

제1조 2023학년도 계남중학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 160,881,000원으로 하며 세입 ·

 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 2022학년도 명시이월사업은 “해당사항 없음”으로 한다.

제3조 2022학년도 계속비 사업은 “해당사항 없음”으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 146,257 150,975 -4,718

1.지방교육행정기관이전수입 146,257 150,975 -4,718

1.교육비특별회계전입금수입 146,257 150,975 -4,718

1.교육비특별회계전입금 146,257 150,975 -4,718

1.학교운영비전입금 146,257 150,975 -4,718 학교운영비 전입금 : 146,257,000원 * 1교 = 146,257,000

2.자체수입 12,124 10,497 1,627

1.학부모부담수입 11,504 10,437 1,067

1.수익자부담수입 11,504 10,437 1,067

1.급식비 11,504 10,437 1,067

1.급식비 11,504 10,308 1,196 교직원급식비 : 5,810원*11명*180일= 11,504,000

2.우유급식비 0 129 -129

2.행정활동수입 620 60 560

1.사용료및수수료 120 20 100

1.사용료및수수료 120 20 100

1.사용료 120 20 100 학교재산사용료 : 40,000원*3회= 120,000

2.자산수입 0 20 -20

1.자산매각대 0 20 -20

1.자산매각대 0 20 -20

3.기타행정활동수입 500 20 480

1.이자수입 500 20 480

1.이자수입 500 20 480 이자수입 : 50,000원*10회= 500,000

3.기타수입 2,500 1,500 1,000

1.전년도이월금 2,500 1,500 1,000

1.순세계잉여금 2,500 1,500 1,000

1.순세계잉여금 2,500 1,500 1,000

1.순세계잉여금 2,500 1,500 1,000 순세계잉여금 : 2,500,000원*1교= 2,500,000

세입합계 160,881 162,972 -2,091
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,100 4,680 1,420

2.교직원 복지 및 역량강화 6,100 4,680 1,420

1.교직원역량강화 5,620 4,680 940

1.직무연수 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0 자율연수 : 100,000원*3회= 300,000

교직원연수 : 100,000원*10명*1회= 1,000,000

퇴직연수 : 500,000원*2명*1회= 1,000,000

2.교직원워크숍 3,320 2,380 940

1.일반수용비 1,700 650 1,050 버스임차료 : 850,000원*1대*2일= 1,700,000

2.여비 600 650 -50 숙박비 : 50,000원*12명*1일= 600,000

3.일반업무추진비 1,020 1,080 -60 식사비 : 15,000원*12명*4회= 720,000

운영물품 : 150,000원*2종*1회= 300,000

2.교직원복지 480 0 480

1.동호회지원 480 0 480

1.교직원복지비 480 0 480
교직원독서동아리운영 : 20,000원*12명*2

회=
480,000

2.학생복지/교육격차 해소 22,160 24,903 -2,743

1.급식 관리 14,733 14,089 644

1.학교급식운영 14,733 14,089 644

1.우유급식비 1,469 1,677 -208

1.우유급식비 1,469 1,677 -208 학생 우유급식비 : 480원*17명*180일= 1,469,000

2.급식운영비 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0 급식운영물품 구입 : 100000원*4회= 400,000

3.위탁급식비 1,360 768 592

1.학생복지비 1,360 768 592 위탁급식비 : 8,000원*17명*10일= 1,360,000

4.비조리교급식비 11,504 11,244 260

1.전출금 11,504 11,244 260 교직원급식비 : 5810*11명*180일= 11,504,000

2.보건관리 6,843 9,983 -3,140

1.학생및교직원보건안전관리 2,347 1,303 1,044
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0 부상학생 치료비 : 25,000원*2회= 50,000

2.학생건강검사 337 228 109

1.학생복지비 337 228 109 건강검사(1학년) : 40,000원*7명*1회= 280,000

소변검사(2,3학년) : 1,100원*11명*1회= 13,000

결핵검사(2,3학년) : 4,000원*11명*1회= 44,000

3.보건실운영 1,960 1,025 935

1.운영수당 510 525 -15
성교육강사비(교직원) : 200,000원*1명*1

회=
200,000

성교육강사비(학생) : 100,000원*1명*1회= 100,000

심폐소생술강사비(교직원) : 15,000원*14

명=
210,000

2.학생복지비 1,450 500 950 약품구입 : 200,000원*2회= 400,000

운영물품  : 50,000원*3회= 150,000

학생방역용품구입비 : 150,000원*3학급*2

회=
900,000

2.학교환경위생관리 4,496 8,680 -4,184

1.먹는물관리 996 980 16

1.일반수용비 996 980 16 정수기수질검사 : 12,000원*2대*4회= 96,000

정수기유지보수 : 37,500원*2대*12월= 900,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0 공기질측정검사 : 440,000원*2회= 880,000

3.방역관리 1,120 5,320 -4,200

1.일반수용비 1,120 5,320 -4,200 코로나예방특별소독 : 140,000원*8회= 1,120,000

4.공기청정기 관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0 공기청정기렌탈비 : 50,000원*3대*10월= 1,500,000

3.학생복지 584 831 -247

1.학생복지운영 584 831 -247

1.졸업앨범제작 500 750 -250

1.교육운영비 500 750 -250 졸업앨범 제작 : 50,000원*10권*1회= 500,000

2.학생교과서구입 84 81 3
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 84 81 3 교과서분배 : 84,000원*1회= 84,000

3.기본적 교육활동 38,326 33,963 4,363

1.교과 활동 8,470 9,535 -1,065

1.교과활동지원 300 925 -625

1.교사용교과서(지도서)구입 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100

2.기초학력지도 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 교육용품 : 30,000원*10종*1회= 300,000

4.학력증진프로그램 0 525 -525

1.교육운영비 0 525 -525

2.국어 교과활동 360 480 -120

1.교과운영 360 480 -120

1.교육운영비 360 480 -120 교육용품 : 20,000원*18명*1회= 360,000

3.사회 교과활동 360 480 -120

1.교과운영 360 480 -120

1.교육운영비 360 480 -120 교과용품 : 10,000원*18명*2회= 360,000

4.수학 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 교육용품 : 20,000원*10종*2회= 400,000

5.과학 교과활동 1,250 1,250 0

1.교과운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 750 750 0 실험실습 재료비 : 250,000원*3학급= 750,000

2.비품구입비 500 500 0 실험기자재 구입 : 100,000원*5종*1회= 500,000

6.체육 교과활동 3,200 3,200 0

1.교과운영 3,200 3,200 0

1.교직원복지비 400 400 0 체육교사피복비 : 200,000원*1명*2회= 400,000

2.교육운영비 2,800 2,800 0 교육용품 : 20,000원*20명*4회= 1,600,000

차량임차비 : 600,000원*1대*1회= 600,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

스포츠체험비 : 30,000원*20명*1회= 600,000

7.예술 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0 음악교육용품 : 50,000원*4종= 200,000

미술교육용품 : 50,000원*8종= 400,000

8.외국어 교과활동 400 600 -200

1.교과운영 400 600 -200

1.교육운영비 400 600 -200 행사용품 : 10,000원*10종*2회= 200,000

교육용품 : 10,000원*10종*2회= 200,000

9.선택 교과활동 1,600 1,600 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0 기술가정실험실습 : 150,000원*4회= 600,000

행사용품 : 100,000원*3회= 300,000

수업운영 실습 물품 구입 : 100000원*5회= 500,000

수업운영 소모품 구입 : 100,000원*2회= 200,000

2.창의적 체험활동 25,508 18,598 6,910

1.자율활동 9,210 10,055 -845

1.학생회활동지원 1,496 1,441 55

1.교육운영비 1,496 1,441 55 학생회활동지원 : 22,000원*17명*4회= 1,496,000

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0 학급활동경비 : 300,000원*3학급= 900,000

3.과학경연대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 과학의달운영 : 20,000원*20종*1회= 400,000

4.실기대회 360 460 -100

1.교육운영비 360 460 -100 국어과대회상품구입 : 10,000원*6명*3회= 180,000

과학대회학생출전비 : 15,000원*6명*2회 = 180,000

5.체육대회 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.학교특색사업 2,544 2,544 0

1.교육운영비 2,544 2,544 0
자율선택과제 차량임차비 : 600,000원*1대

*2회=
1,200,000

자율선택과제 식비 및 간식비 : 11,000원

*24명*2회=
528,000

자율선택과제 운영비 : 17,000원*24명*2회

=
816,000

7.학교축제 3,010 3,010 0

1.교육운영비 3,010 3,010 0 행사용품 : 70,000원*43종*1회= 3,010,000

8.환경교육활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 환경체험활동비 : 10,000*25명*2회= 500,000

2.현장체험학습활동 13,880 5,784 8,096

1.수련활동 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 식사및 간식비 : 10,000원*30명*1회= 300,000

2.현장학습 13,580 5,784 7,796

1.교육운영비 13,580 5,784 7,796 식사 및 간식비 : 11,000원*30명*6회= 1,980,000

입장료 및 운영비 : 80,000원*30명*2회= 4,800,000

차량임차비 : 1,000,000원*1대*2일= 2,000,000

숙박비 : 80,000원*30명*2일= 4,800,000

3.동아리활동 400 384 16

1.동아리활동 400 384 16

1.학생복지비 400 384 16 4 H 학생동아리지원 : 10,000원*20명*2회= 400,000

4.봉사활동 300 300 0

1.청소용품 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0 청소용품 : 30,000원*10종*1회= 300,000

5.진로활동 1,718 2,075 -357

1.진로체험활동 1,718 2,075 -357

1.교육운영비 1,718 2,075 -357 진로체험활동 : 20,000원*18명*2회= 720,000

차량임차비 : 800,000원*1대*1일= 800,000

식사 및 간식비 : 11,000원*18명*1회= 198,000

3.자유학기(년) 활동 4,348 5,830 -1,482
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자유학기(년)제활동 4,348 5,830 -1,482

2.주제선택활동 531 1,370 -839

1.교육운영비 531 1,100 -569 식사 및 간식비 : 11,000원*7명*3회= 231,000

재료 및 체험비 : 50,000*6과목= 300,000

2.일반업무추진비 0 270 -270

3.예술,체육활동 1,900 1,900 0

1.운영수당 1,700 1,700 0 강사비 : 50,000원*1명*34시수= 1,700,000

2.교육운영비 200 200 0 교육용품 : 100,000원*1종*2회= 200,000

6.자유학기운영 1,917 2,560 -643

1.운영수당 700 500 200 강사비 : 50,000원*7명*2시간= 700,000

2.교육운영비 1,217 2,060 -843 차량임차비 : 350,000원*1대*2회= 700,000

교육용품 : 51700원*10회= 517,000

4.선택적 교육활동 9,425 8,995 430

1.방과후학교 운영 2,000 2,000 0

1.방과후학교운영 2,000 2,000 0

1.특기적성교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 교육용품 : 50,000원*20종*2회= 2,000,000

2.독서활동 7,425 6,995 430

1.독서활동운영 7,425 6,995 430

1.교원 독서교육 역량강화 0 400 -400

1.교직원복지비 0 400 -400

2.도서구입 5,120 4,330 790

1.도서구입비 5,120 4,330 790 도서구입비 : 10,000*512권= 5,120,000

3.도서관운영 2,305 2,265 40

1.교육운영비 2,305 1,265 1,040 도서도우미 간식비 : 3,000원*5명*7회= 105,000

운영물품 : 220000*5종*2회= 2,200,000

2.비품구입비 0 1,000 -1,000

5.교육활동 지원 16,798 19,115 -2,317
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무업무 운영 3,215 3,015 200

1.교무학사운영 3,215 3,015 200

1.교무실무사인건비 80 80 0

1.공무직인건비 80 80 0 초과근무수당 : 10,000원*4시간*2회= 80,000

2.교무학사운영 915 915 0

1.일반수용비 600 600 0 사무용품구입 : 50,000원*12회= 600,000

2.교육운영비 315 315 0 출석부 구입 : 30,000원*3학급= 90,000

교무수첩 구입 : 15000원*15명= 225,000

3.교육활동홍보 1,100 900 200

1.일반수용비 900 700 200 교육계획서인쇄 : 20,000원*20부*1회= 400,000

현황판제작 : 250,000원*1종*2회= 500,000

2.교육운영비 200 200 0 수업공개행사물품 : 100,000원*2회= 200,000

4.입학식 및 졸업식 1,120 1,120 0

1.일반수용비 1,120 1,120 0 현수막제작 : 60,000원*2종= 120,000

행사용품 구입 : 50,000원*12종= 600,000

시상품및상장용지구입 : 50,000원*8종= 400,000

2.생활지도운영 1,883 2,200 -317

1.학생생활상담지도 500 2,000 -1,500

3.상담실운영비 500 2,000 -1,500

1.교육운영비 500 2,000 -1,500
운영물품(위클래스운영비) : 250,000원*1

종*2회=
500,000

2.학교폭력예방 200 200 0

1.학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.교육운영비 100 100 0
홍보유인물제작및활동비 : 50,000원*2종*1

회=
100,000

2.일반업무추진비 100 100 0 자치위원회협의회 : 100,000원*1회= 100,000

3.학생안전교육 1,183 0 1,183

1.안전교육 1,183 0 1,183

1.교육운영비 1,183 0 1,183 학생안전교육체험비 : 1,000원*20명= 20,000

교직원전문응급처치교육 : 1,000원*13명= 13,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

차량임차비 : 700,000원*1대= 700,000

식사 및 간식비 : 15,000*30명= 450,000

3.학습지원실 운영 7,200 8,200 -1,000

1.정보화실운영 7,200 8,200 -1,000

1.학교정보화지원 7,200 8,200 -1,000

1.교육운영비 4,000 4,600 -600 전산소모품구입 : 20,000원*10종*5회 = 1,000,000

정보화기기유지보수비 : 250000원*1종*12

회=
3,000,000

2.비품구입비 3,200 3,600 -400 모니터구입 : 300,000원*2대*1회= 600,000

정보화기기구입비 : 520000원*5종*1회= 2,600,000

4.교육여건 개선 4,500 5,700 -1,200

1.교육환경개선 4,500 5,700 -1,200

1.교실환경개선 3,300 4,500 -1,200

1.비품구입비 3,300 4,500 -1,200 환경개선 물품 구입 : 300,000원*3종*2회= 1,800,000

교실개선 물품 구입 : 250,000원*3종*2회 1,500,000

3.사무환경개선 1,200 1,200 0

1.비품구입비 1,200 1,200 0 사무용 물품구입 : 300,000원*2종*2회 = 1,200,000

6.학교 일반운영 67,801 70,866 -3,065

1.학교기관 운영 17,058 17,790 -732

1.부서기본운영 17,058 17,790 -732

1.교장실운영 5,900 5,850 50

1.일반업무추진비 2,900 2,850 50 교직원 사기진작 : 25000원*10명*9회= 2,250,000

교직원 경조사비 : 50,000원*4회= 200,000

접대용 다과구입 : 50000원*3종*3회= 450,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급 업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.행정실운영 10,978 11,940 -962

1.일반수용비 2,980 2,960 20 사무용품 : 200,000원*2종*2회= 800,000

복사용지 : 26,000원*10박스*2회= 520,000

프린터 토너 : 100,000원*1종*6회= 600,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

간행물 구독료 : 15,000원*2종*12월= 360,000

사무용기기 유지보수비 : 100,000원*2종*2

회=
400,000

기타 일반수용비 : 100,000원*1종*3회= 300,000

2.기타공공요금 78 70 8 재정보증 보험료 : 78,000원*1회= 78,000

3.여비 7,920 8,910 -990 관외출장여비 : 30,000원*12명*12회= 4,320,000

관내출장여비 : 20,000원*12명*15회= 3,600,000

3.교무부운영 180 0 180

1.일반업무추진비 180 0 180 평가협의회비 : 20,000원*3명*3회= 180,000

2.시설 장비 유지 49,343 51,676 -2,333

1.학교시설장비유지 49,343 51,676 -2,333

1.공공요금및제세공과금 15,559 16,159 -600

1.전기요금 8,880 8,880 0 전기요금 : 740,000원*12월= 8,880,000

2.상하수도료 960 960 0 상하수도요금 : 80,000원*12월= 960,000

3.기타공공요금 5,719 6,319 -600 전화요금 : 110,000원*12월= 1,320,000

우편요금 : 55,000원*1회= 55,000

인터넷통신요금 : 350,000원*12월= 4,200,000

유선방송수신료 : 12,000원*12월= 144,000

2.시설관리용역 14,878 14,543 335

1.일반수용비 14,878 14,543 335 소방시설관리용역 : 100,000원*12월= 1,200,000

청소용역 : 137,500원*44회= 6,050,000

무인경비용역 : 231,000원*12월= 2,772,000

3종시설안전점검용역 : 880,000원*2회= 1,760,000

전기안전관리용역 : 108,000원*12월= 1,296,000

산업안전보건 용역 : 150000원*12월= 1,800,000

3.시설일반관리 18,906 20,974 -2,068

1.기간제근로자인건비 8,400 9,000 -600 시설관리원 인건비 : 600,000원*1명*12월= 7,200,000

시설관리원 퇴직적립금 : 1,200,000원*1명

*1회=
1,200,000

2.일반수용비 8,306 9,812 -1,506 시설관리소모품 : 100,000원*20회= 2,000,000
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소규모 수선비 : 500,000원*6회= 3,000,000

조경 및 운동장관리비 : 100,000원*3회= 300,000

관사소규모수선 : 100,000원*1종*2회= 200,000

냉난방기 세척 : 2,300,000원*1회= 2,300,000

일용인부인건비 : 84300원*1명*6회= 506,000

3.연료비 600 562 38 난방용등유 : 1000원*600리터*1회= 600,000

4.교직원복지비 400 400 0 시설관리원  피복비 : 200,000원*1명*2회= 400,000

5.기간제근로자법정부담금 1,200 1,200 0
시설관리원 4대보험료 : 100,000원*1명*12

월=
1,200,000

3.학교운영 협력 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0 학교운영위원회운영 : 20,000원*6명*5회= 600,000

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0 교육운영 : 400000원*2회= 800,000

7.학교 재무활동 271 450 -179

1.예비비 271 450 -179

1.예비비 271 450 -179

1.예비비 271 450 -179

1.예비비 271 450 -179 예비비 : 271,000원*1교= 271,000

세출합계 160,881 162,972 -2,091
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